
UCHWAŁA NR LXVI/778/2023 
RADY GMINY KLESZCZÓW 

z dnia 24 października 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia pisma dotyczącego utworzenia Gminnej Straży Energetycznej 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, poz. 572, poz. 1463, poz. 1688) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 870) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Rada Gminy Kleszczów nie kwalifikuje jako petycji pisma zatytułowanego: "Petycja do tutejszej 
gminy o utworzenie Gminnej Straży Energetycznej". 

§ 2. Uzasadnienie rozstrzygnięcia zawartego w § 1 powyżej zawiera załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Kleszczów 

 
 

Katarzyna Biegała 

 

Id: F58C2F1D-5AE1-43C3-B831-0409B3C58703. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W dniu 7 września 2023 r. do Urzędu Gminy w Kleszczowie wpłynęło pismo zatytułowane „Petycja do 
tutejszej gminy o utworzenie Gminnej Straży Energetycznej”. Adresat petycji żąda utworzenia przez organy 
gminy „Gminnej Straży Energetycznej – w celu włączenia prądu w najbliższej elektrowni – w przypadku gdyby 
nastąpiła bezpodstawna przerwa w dostawie prądu (…).”. 

 Zgodnie z treścią art. 3 ustawy o petycjach z dnia 11 lipca 2014 roku „O tym, czy pismo jest petycją, 
decyduje treść żądania, a nie jego forma zewnętrzna”. Ustawodawca w art. 2 ust. 3 ustawy o petycjach 
wskazał, że „Przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności, zmiany przepisów prawa, podjęcia 
rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub 
wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań 
i kompetencji adresata petycji”. Z treści ww. artykułów wynika, że za petycję można uznać pismo zawierające 
żądanie podjęcia czynność w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości 
wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, o ile mieszczą się one w zakresie zadań 
i kompetencji adresata petycji. Zadania gminy oraz rady gminy zostały określone przez ustawodawcę 
w art. 7 i 8 oraz 18 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym. Z treści ww. artykułów 
nie wynika, aby ustawodawca umocował radę gminy do utworzenia ww. służb, które poprzez swoje działania 
naruszałyby obowiązujący w Rzeczypospolitej Polskiej porządek prawny oraz zagrażałyby bezpieczeństwu 
energetycznemu. Rada Gminy nie jest uprawniona do podejmowania działań opisanych w treści pisma z dnia 
7 września 2023 roku, gdyż nie mieszą się one w zakresie zadań i kompetencji organu. 

W wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie z dnia 6 grudnia 2018 r., sygn.  akt. III 
SA/Kr 849/18 wskazano, że: „W orzecznictwie trafnie zauważa się, że każda czynność organu samorządu 
terytorialnego musi się zatem mieścić w ramach jego ustawowo określonego zakresu działania, według 
przypisywanej mu z mocy prawa właściwości. Zgodnie z art. 6 ust. 1 u.s.g. do zakresu działania gminy należą 
wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, niezastrzeżone ustawami na rzecz innych podmiotów 
(domniemanie właściwości gminy). Są to sprawy wynikające z przepisów prawa, nakładających na władze 
publiczne określone uprawnienia lub obowiązki o charakterze wykonawczym, których realizacja następuje na 
obszarze podstawowej jednostki samorządu terytorialnego (por. T. Moll, Komentarz do art. 6 ustawy 
o samorządzie gminnym, System Informacji Prawnej LEX). Zadania rady gminy zostały natomiast określone 
w art. 18 u.s.g. Zgodnie z ust. 1 tego przepisu do właściwości rady gminy należą wszystkie sprawy pozostające 
w zakresie działania gminy, o ile ustawy nie stanowią inaczej. Z kolei w ust. 2 ustawodawca wymienił 
przykładowo kategorie spraw zastrzeżonych dla rady. Nie oznacza to, że nie może ona podejmować aktywności 
również w innych sprawach, mogą to być jednak wyłącznie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, 
nie przekazane innym podmiotom. W orzecznictwie trafnie wskazuje się przy tym, że to właśnie 
art. 18 ust. 1 u.s.g. upoważnia radę gminy do podejmowania działań niewładczych np. o charakterze 
programowym, intencyjnym, o ile działania te pozostają w granicach zadań gmin przewidzianych w prawie 
(por. wyrok NSA z dnia 28 kwietnia 2011 r. sygn. akt II OSK 269/11, CBOSA). Niewątpliwie poza zakresem 
właściwości gminy znajdują się sprawy ogólnokrajowe, czy należące z mocy ustaw szczególnych do 
właściwości innych organów samorządowych, państwowych lub organizacji społecznych.”. 

Przychylić się również należy do poglądu wyrażonego w doktrynie prawa (Wilk Jakub, Konstytucyjne 
prawo petycji w świetle regulacji ustawy o petycjach, Opublikowano: LEX/el. 2015), gdzie podano: „Pismo 
może być zatem zakwalifikowane jako petycja tylko wtedy, gdy żądanie jakie zostało skierowane do adresata 
mieści się w granicach zadań podmiotu w imieniu którego ten adresat działa i należy do jego kompetencji, 
a ponadto dotyczy zachowań, które decyzją samego adresata petycji mogą (a nie muszą) być przez niego 
realizowane (jeżeli adresat uzna je za właściwe, to jest przychyli się do „żądania” petycji). Zakwalifikowanie 
pisma jako petycji wymaga także ustalenia, że adresat pisma mającego stanowić petycję jest kompetentny do jej 
rozpatrzenia. Jeżeli bowiem wśród podmiotów stanowiących zakres podmiotowy „petycji” nie ma takiego, 
który władny byłby uczynić zadość żądaniu w niej zawartemu, to pismo w ogóle nie jest petycją. Do warunków 
sine qua non uznania pisma za petycję należy bowiem to, by żądanie mieściło się z zakresie zadań i kompetencji 
adresata petycji. Kluczowe znaczenie dla uznania określonego pisma za petycję jest zatem zestawienie 
zawartego w nim żądania z zadaniami i kompetencjami podmiotów i organów, do których petycje mogą być 
wnoszone (z zakresem podmiotowym i przedmiotowym petycji). Tylko w przypadku, gdy żądanie dotyczy zadań 
realizowanych przez podmiot będący potencjalnym adresatem petycji, można przyjąć, że pismo stanowi petycję. 
Jeżeli żaden podmiot nie jest właściwy do wykonania określonej, postulowanej w piśmie czynności, to pisma 
takiego – jako niemieszczącego się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji – nie można rozpatrzeć jako 

Id: F58C2F1D-5AE1-43C3-B831-0409B3C58703. Podpisany Strona 1



„petycji”. Przedmiotem postępowania opisanego w ustawie o petycjach mogą być tylko te pisma, które 
zawierają realizowalne przez adresata postulaty. Jeżeli zatem pismo wniesione jako „petycja”, zostało 
zweryfikowane z punktu widzenia jego charakteru prawnego i stwierdzone zostało, że nie jest to skarga, 
wniosek, ani inne pismo o charakterze formalnym, a podmiot do którego „petycję” wniesiono nie jest 
właściwy do jej rozpatrzenia, a ponadto brak jest możliwości przekazania pisma jej adresatowi w trybie 
ustawy o petycjach, ponieważ żądanie zawarte w piśmie nie należy do zadań i kompetencji żadnego innego 
podmiotu mogącego być adresatem petycji, to pismo należy zwrócić wnoszącemu, informując go o braku 
możliwości korzystania z instytucji petycji przy formułowaniu żądania jakie było przedmiotem pisma.”. 

W wyniku analizy Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Kleszczów na posiedzeniu 
w dniu 17 października 2023 roku stwierdziła, że ww. pismo nie stanowi petycji w rozumieniu ustawy z dnia 
11 lipca 2014 roku o petycjach, w związku z czym winno zostać zwrócone adresatowi. Ponadto Komisja 
nie ustaliła innego właściwego podmiotu, mogącego być – zgodnie z art. 2 ustawy o petycjach – potencjalnym 
adresatem petycji, w którego zakresie zadań i kompetencji byłoby utworzenie „Gminnej Straży Energetycznej”, 
której zadania zostały określone w piśmie z dnia 7 września 2023 roku.  

W związku z powyższym Rada Gminy uznaje, iż przedmiotowe pismo nie stanowi petycji. 

Id: F58C2F1D-5AE1-43C3-B831-0409B3C58703. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXVI/778/2023 RADY GMINY KLESZCZÓW z dnia 24 października 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


